
 
     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 

 
 
ORIGINALE 
 

SETTORE II 
AREA TECNICA 

 

Oggetto: 
servizi di custodia e pulizia dei cimiteri dell'isola per la durata di anni uno  determina 
a contrarre per affidamento diretto mediante richiesta di offerta sulla piattaforma 
telematica appalti e-procurement. 

 
CIG: B77724C3EA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. Settore 749   del 30-06-2025 
 

N. Generale 2053   del 02-07-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
 
Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela Pucci; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali); 

 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore II i servizi “Area Tecnica”; 

 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale 
Responsabile del Sett. II il Dott. Ing. Gambino Salvatore; 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge; 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 2053 del 02-07-2025 - Pagina 2 di 7  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Pucci, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Ing. Salvatore Gambino 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 2053 del 02-07-2025 - Pagina 3 di 7  

AREA TECNICA 
 

Preliminare n. 751 del 30-06-2025 
 

Oggetto: 
servizi di custodia e pulizia dei cimiteri dell'isola per la durata di anni uno  determina 
a contrarre per affidamento diretto mediante richiesta di offerta sulla piattaforma 
telematica appalti e-procurement. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

 è in scadenza il servizio di custodia e pulizia dei cimiteri dell’isola affidato all’impresa Pulidomus di Bonomo Vera Lina 

giusta determina n. sett. 487 n. gen. 1345 del 08.05.2025; 

 al fine di procedere ad un nuovo appalto per l’affidamento del servizio, tramite la piattaforma appalti e contratti, è stata 

inoltrata richiesta di offerta prot. 15450 del 24.06.2025, alla ditta La Solerte s.r.l.s. sulla scorta del progetto già 

approvato con determina n. sett. 1 n. gen. 57 del 09.01.2024, recante un importo complessivo di € 38.900,00 di cui € 

29.760,76 a base d’asta, € 790,11 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8.349,13 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

 la suddetta ditta, tramite la predetta piattaforma, ha offerto un ribasso del 2,10% sull’importo a base d’asta di € 

29.760,76 e, pertanto un importo netto di € 29.135,78 oltre € 790,11 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 

per un totale di € 29.925,89 oltre IVA al 22%, per un totale di 36.509,59; 

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento del servizio ed al relativo impegno di spesa; 

Vista la disponibilità dell’operatore economico interpellato ad effettuare il servizio di cui trattasi; 

Dato atto che, trattandosi di lavori in ambito cimiteriale, è stato consultato l’elenco degli operatori iscritti alla white-list 

presso la Prefettura di Trapani accertando che la ditta La Solerte s.r.l.s. risulta iscritta alla white-list dal 25.02.2025 con 

scadenza al 25.02.2026; 

Ritenuto di affidare alla ditta La Solerte s.r.l.s., con sede legale in Pantelleria, via Genova, 1, P.IVA 02731210817, il 

servizio in parola per un importo di € € 29.925,89 oltre IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione del servizio; 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Atteso che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 2053 del 02-07-2025 - Pagina 4 di 7  

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Atteso che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 

da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 

rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di custodia e pulizia dei cimiteri dell’isola; 

 l’importo dell’affidamento è pari ad € 29.925,89; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella richiesta di offerta; 

Rilevato che il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, inoltre con riferimento a 

quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio in parola, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e della remota possibilità 

che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 

e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 2053 del 02-07-2025 - Pagina 5 di 7  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Visto l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento dell'Autorità per 

la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal 

finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

Visto l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai fini della copertura 

dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, che fissa per l’entità della contribuzione per i contratti di 

lavori pubblici, forniture e servizi; 

Rilevato che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. n. 36/2023 il settore/servizio 

competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, 

tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento 

di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del 

contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati; 

Atteso che in particolare, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione 

dal pagamento del contributo, mentre nel caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 

euro, va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti; 

Dato Atto che ai sensi della succitata normativa è stato acquisito il codice CIG B77724C3EA mentre non è necessario 

acquisire il CUP in quanto non è un progetto di investimento pubblico; 

Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico - gestionale con particolare riferimento 

alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui sopra; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Visto il vigente O.RR.EE.LL.; 

PROPONE 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 2053 del 02-07-2025 - Pagina 6 di 7  

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di custodia e pulizia dei cimiteri dell’isola per un anno, alla 

ditta La Solerte s.r.l.s., con sede legale in Pantelleria, Via Genova 1, P.IVA 02731210817, con il ribasso del 2,10% 

sull’importo a base d’asta previsto nel progetto posto a base di gara, già approvato con determina n. sett. 1 n. gen. 57 

del 09.01.2024, pari ad  € 29.760,76 e, pertanto, per l’importo di  € 29.135,78 oltre € 790,11 per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso, per un totale di € 29.925,89 oltre IVA al 22%. 

 

 

 

 

 

Di approvare il quadro economico dell’intervento nel seguente modo: 

 
A Servizio     

A.1 Importo del servizio escluso oneri sicurezza  € 29.760,76   

A.2 Importo degli oneri della sicurezza € 790,11   

A.3 Ribasso del 2,10% € 624,98   

  Importo netto escluso oneri € 29.135,78   

Totale servizio compreso oneri sicurezza (A)  € 29.925,89 € 29.925,89 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1 IVA  22% di A € 6.583,70   

B.2 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 611,02   

B.3 Imprevisti e arrotondamenti  € 1.016,92   

Totale somme a disposizione (B) € 8.211,64 € 8.211,64 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A + B) € 38.137,53 

 
 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 38.137,53 nel seguente modo: 

in quanto ad € 12.000,00 sul codice 12.09-1.03.02.09.000 cap. 1656 del bilancio del corrente esercizio; 

in quanto ad € 26.137,53 sul codice 12.09-1.03.02.09.000 cap. 1656 del bilancio pluriennale 2025/2027 – esercizio 2026. 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 

accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 

parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 2053 del 02-07-2025 - Pagina 7 di 7  

Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Palermo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Angela Pucci 
(Firmato elettronicamente) 

 
 


